



# النتائج المالية

السنوية لعام ٢٠٢٣

# تواصل شركة التنمية الغذائية رحلة النجاح مع إنجازها للسنة المالية ٢٠٢٣ بأداء تشغيلي ومالي قوي

النتائج المالية السنوية لعام ٢٠٢٣

- استمرار نمو الإيرادات، مع تحسن ملحوظ عبر كافة قطاعات الأعمال الأساسية
- إطلاق تقرير الاستدامة الأول يعكس التزام شركة التنمية الغذائية بممارسات الأعمال المستدامة والشفافية في الإفصاحات

الرياض، المملكة العربية السعودية، ١١ فبراير ٢٠٢٤ - أعلنت شركة التنمية الغذائية (ويشار إليها بـ "التنمية" أو "الشركة"، والمدرجة في السوق المالية السعودية بالرمز ٢٢٨١)، الرائدة في إنتاج وصناعة منتجات الدواجن والأغذية وتجارة اللحوم الطازجة والمبردة ومنتجات الأعلاف والصحة الحيوانية وتشغيل الامتيازات التجارية الغذائية، عن نتائجها للسنة المالية المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٣، والتي أظهرت زيادة كبيرة في الإيرادات بنسبة ٢١,٢٪ على أساس سنوي لتصل إلى ٢,٠٩٣,١ مليون ريال سعودي، مدعومة في المقام الأول بارتفاع مبيعات الدواجن الطازجة بنسبة ١٨٪، وشهدت الأرباح قبل المصروفات البنكية والزكاة والاستهلاك والإطفاء زيادة بنسبة ١٨,٥٪ لتصل إلى ٢٦١,٩ مليون ريال سعودي. كما ارتفع صافي الربح من العمليات المستمرة إلى ٨٩,٤ مليون ريال سعودي، بزيادة قدرها ١٩,٤٪ عن أرباح العام الماضي البالغة ٧٤,٩ مليون ريال سعودي.

تعليقاً على النتائج، قال السيد ذو الفقار حمداني، الرئيس التنفيذي للشركة:

"نجحنا في تعزيز أدائنا المالي بشكل كبير خلال العام عبر الزيادة المستمرة لقدرتنا الإنتاجية، بالإضافة إلى تكثيف أنشطتنا في التسويق والتوزيع. وقد أسهم نموذج أعمالنا المتكامل في دعم تلك الجهود، مؤدياً إلى تحقيق قيمة ملحوظة لجميع أصحاب المصلحة.

نحن فخورون للغاية بإنجازنا في مختلف الأصعدة، ليس فقط من الجانب المالي، بل ومن الناحية التشغيلية والاستراتيجية كذلك. وبمثل عام ٢٠٢٣ محطة هامة في رحلة شركة التنمية من التطور المستمر، حيث واصلنا التركيز على ابتكار المنتجات، والتحول الرقمي، والاستدامة، والتميز التشغيلي. يشمل ذلك إطلاق منتج "التنمية لايف" الفريد من نوعه في المملكة والمنطقة، وهو عبارة عن دجاج طازج مدعم بـ أوميغا ٣، ليوفر قيمة غذائية عالية، كما حازت الشركة على جائزة منتج عام ٢٠٢٣ المرموقة في فئة الدجاج الطازج الصديق للبيئة؛ وجائزة الابتكار من "يليس إن أي كيو"؛ في حين تم إدراج الشركة ضمن أفضل ١٠ شركات مبتكرة في مجال الاستدامة وفقاً لمجلة فوربس.

وأدى النجاح الاستثنائي لتشغيل الامتيازات الغذائية منذ إطلاقها في عام ٢٠٢١، إلى توسيع عمليات بوابيز في دول مجلس التعاون الخليجي، مع توقيع اتفاقيات تطوير حصرية في كل من أسواق الكويت والبحرين المتنامية. وبالنظر إلى المستقبل، لا يزال حريصين على تعزيز مكانتنا عبر الاستعادة من ميزتنا التنافسية الأساسية، استكشاف الفرص الهامة للتعاون مع الشركات الرائدة في فئتها في جميع أنحاء العالم، ما سيمكننا في نهاية المطاف من ترسيخ مكانتنا كلاعب عالمي في سوق البروتين الحلال المستدام والصحي".

ملخص أبرز ملامح الأداء المالي

مليون ريال سعودي	الربع الرابع ٢٠٢٣	الربع الرابع ٢٠٢٢	التغيير %	السنة المالية ٢٠٢٣	السنة المالية ٢٠٢٢	التغيير %
الإيرادات	٥٧٦,٢	٤٧٨,٨	٢٠,٣%	٢,٠٩٣,١٠	١,٧٢٧	٢١,٢%
إجمالي الربح (الخسارة)	١٥١,٥	١١٩,٢	٢٧,١%	٤٩٤,٨	٤٢٠,٢	١٧,٨%
الأرباح التشغيلية قبل المصروفات البنكية والزكاة والاستهلاك والإطفاء	٧٦,٩	٥٩	٣٠,٣%	٢٦١,٩	٢٢٠,٣	١٨,٥%
صافي الربح من العمليات المستمرة	٣١,٥	٢٢,٥	٤٠%	٨٩,٤	٧٤,٩	١٩,٤%
الربح الصافي العائد إلى ملاك الشركة	٢٦,٤	١٢٣,٣	٧٨,٦-%	٧٥,٩	١٨٦,٨	٥٩,٣-%

من جهته، قال السيد أحمد عسيلان، العضو المنتدب لشركة التنمية الغذائية:

"تواصل التنمية ترسيخ مكانتها في مجال انتاج الأغذية كعلامة تجارية موثوقة، مع تحديد معايير الاستدامة في هذا القطاع الحيوي، حيث نقوم بتطبيق ممارسات مستدامة عبر كامل سلسلتنا للقيمة. ونحن فخورون بإطلاق تقريرنا الأول للاستدامة في عام ٢٠٢٣، والذي يستعرض مبادراتنا واسعة النطاق في هذا المجال، بما يتماشى مع رؤيتنا بأن نصبح الشركة العالمية الرائدة في مجال البروتين الحلال الصحي والمستدام بحلول عام ٢٠٣٠. وقد تلقينا جائزة مرموقة من جمعية الشرق الأوسط لعلاقات المستثمرين (MEIRA) لأفضل تقرير سنوي مطبوع عن فئة الشركات الصغيرة والمركز الثالث عن فئة التقارير السنوية الرقمية، وهو خير دليل على التزامنا الراسخ بأفضل ممارسات علاقات المستثمرين.

كما واصلنا توجيه أعمالنا بشكل استراتيجي، عن طريق الاستفادة من عدة فرص هامة لبناء أساس قوي للمرحلة القادمة من النمو والازدهار لشركة التنمية. ومن خلال تعاوننا مع أبرز الشركات المحلية والعالمية، نستمر في الالتزام بتعزيز أهداف الأمن الغذائي والاكتفاء الذاتي للمملكة، مع دفع أجندتنا الاستراتيجية للنمو. ونحن سعداء بالشراكات العديدة التي أنشأناها خلال هذا العام والتي تشمل توقيع اتفاقيات مع مجموعة (MHP SE)، وشركة فيبرا أجرو اندستريال، وشركة تطوير منتجات الحلال التابعة والمملوكة بالكامل لصندوق الاستثمارات العامة، والمركز الوطني للأبحاث وتطوير الزراعة المستدامة "استدامة"، إلى جانب إطلاق مبادرة الشراكة المجتمعية مع صغار المستثمرين (10miah) بالتعاون مع صندوق التنمية الزراعية.

وعلى مدار العام، شاركنا بكثافة في عدد من المعارض والمؤتمرات الزراعية المرموقة على الصعيدين المحلي والعالمي، مع المشاركة الاستراتيجية مع المؤسسات ذات الصلة بالحكومة، بإرشادات من وزارة البيئة والمياه والزراعة، لدفع نمو القطاع، وزيادة وعي المستهلك وتشجيع الاستثمار في مثل هذه الصناعة الحيوية. وما زلنا على المسار الصحيح لتحقيق أهدافنا للنمو عبر مختلف قطاعات أعمالنا، مع الاستمرار في لعب دور ريادي في تعزيز مكانة المملكة كمركز عالمي للأغذية الحلال، عبر الشراكات الرئيسية التي تهدف إلى دفع الابتكار والاستدامة، وتمكين المواهب المحلية، وتنمية سوق الحلال العالمي."

## تحليل الإيرادات

أعلنت التنمية عن تحقيق إيرادات بقيمة ٢٠٩٣,١ مليون ريال سعودي للعام ٢٠٢٣، بزيادة قدرها ٢١,٢٪ على أساس سنوي، مرتفعاً من ١٧٢٧,٠ مليون ريال سعودي. ويرجع ذلك إلى زيادة حجم المبيعات عبر خطوط الإنتاج والخدمات، بالإضافة إلى تعزيز التغطية الجغرافية، وزيادة النشاط التسويقي، وتوسيع القنوات.

وارتفعت مبيعات الدواجن الطازجة، المساهم الأكبر في الإيرادات (٨٣٪)، بنسبة ١٨٪ على أساس سنوي في السنة المالية ٢٠٢٣ لتصل إلى ١٧٢٦,٩ مليون ريال سعودي من ١٤٦٢,٩ مليون ريال سعودي العام الماضي. وجاء الأداء الإيجابي للقطاع نتيجة للنمو المستمر في حجم المبيعات بالإضافة إلى زيادة الطاقة الإنتاجية للشركة من ٤٥٦٠٠٠ طائر يومياً كما في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٢، إلى ٥٠٠٠٠ طائر يومياً كما في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٣.

وارتفعت إيرادات الأعلاف ومنتجات الصحة الحيوانية بنسبة ١٨,٦٪ على أساس سنوي لتصل إلى ٢٧٨,١ مليون ريال سعودي من ٢٣٤,٥ مليون ريال سعودي، نتيجة للزيادة المستمرة في الطلب على منتجات ومعدات الصحة الحيوانية.

تضاعفت إيرادات تشغيل الامتيازات التجارية الغذائية قرابة الثلاث مرات لتصل إلى ٨٨,٢ مليون ريال سعودي في السنة المالية ٢٠٢٣، مقارنة بـ ٢٩,٦ مليون ريال سعودي في عام ٢٠٢٢. وخلال العام، افتتحت شركة التنمية ٣٢ متجرًا لبوبايز® في المملكة، ليصل المجموع إلى ٥٢ متجرًا بتاريخ ٣١ ديسمبر ٢٠٢٣.

## تحليل قائمة الدخل

ارتفعت تكلفة المبيعات بنسبة ٢٢,٣٪ على أساس سنوي لتصل إلى ١٥٩٨,٣ مليون ريال سعودي في عام ٢٠٢٣، من ١٣٠٦,٩ مليون ريال سعودي في عام ٢٠٢٢، مما يرجع إلى الزيادة في الطاقة الإنتاجية للدواجن الطازجة، وزيادة حجم المبيعات وإضافة مطاعم جديدة لبوبايز خلال العام. وارتفع إجمالي الربح بنسبة ١٧,٨٪ على أساس سنوي إلى ٤٩٤,٨ مليون ريال سعودي من ٤٢٠,٢ مليون ريال سعودي في عام ٢٠٢٢.

تحسنت الأرباح التشغيلية قبل المصروفات البنكية والزكاة والاستهلاك والإطفاء بنسبة ١٨,٥٪ لتصل إلى ٢٦١,١ مليون ريال سعودي في عام ٢٠٢٣، مقارنة بـ ٢٢٠,٣ مليون ريال سعودي في عام ٢٠٢٢، مدعومة بالأداء القوي للإيرادات.

ارتفع صافي الربح من العمليات المستمرة إلى ٨٩,٤ مليون ريال سعودي، بزيادة قدرها ١٩,٤٪ عن أرباح العام الماضي البالغة ٧٤,٩ مليون ريال سعودي. وأدى الاستخدام الأفضل للتمويل قصير الأجل إلى خفض تكاليف التمويل إلى ٨,٤ مليون ريال سعودي خلال العام الحالي من ١٢,٦ مليون ريال سعودي في عام ٢٠٢٢.

انخفض صافي الربح العائد لملاك الشركة بنسبة ٥٩,٣٪ إلى ٧٥,٩ مليون ريال سعودي في عام ٢٠٢٣، من ١٨٦,٨ مليون ريال سعودي في ٢٠٢٢ والتي تضمنت حينها مكاسب لمرة واحدة بمبلغ ١٠١,٩ مليون ريال سعودي نتيجة الصفقة مع تاييسون للأغذية.

## تحليل قائمة المركز المالي

أنهت التنمية سنتها المالية بإجمالي ١١١ مليون ريال سعودي نقداً وما في حكمه.

وارتفعت إجمالي القروض إلى ٤١,٦ مليون ريال سعودي كما في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٣، من ٣٠,٨ مليون ريال سعودي بنهاية عام ٢٠٢٢.

ارتفعت النفقات الرأسمالية من ١٦,٥ مليون ريال سعودي في عام ٢٠٢٢ إلى ٢٢٢,٥ مليون ريال سعودي في عام ٢٠٢٣. ويتم توجيه النفقات الرأسمالية المخطط لها في السنوات الخمس المقبلة إلى زيادة قدرات الانتاج الأولية وطحن الأعلاف وقدرات الفحاسات، بالإضافة إلى التوسع في عمليات الامتياز الغذائي، الأمر الذي سيمكن الشركة من اغتنام فرص النمو الجديدة. وتم تخصيص التزامات رأسمالية قدرها ١٤٠,٨ مليون ريال سعودي لتوفير ٤٠ طناً إضافياً في الساعة إلى قدرات طحن الأعلاف، ورفع الطاقة الإنتاجية بمقدار ١٣٥٠٠ طائراً في الساعة.

## الممارسات البيئية والمسؤولية والاجتماعية والمركز

في عام ٢٠٢٣، أطلقت التنمية بنجاح تقريرها الأول للاستدامة بهدف تقديم إفصاحات ذات مغزى وقابلة للقياس للمستثمرين وأصحاب المصلحة الآخرين، حول أنشطتها البيئية والاجتماعية والحوكمة.

وتطبق التنمية نهجاً استراتيجياً ومتكاملاً لتحقيق الأهداف البيئية والاقتصادية والاجتماعية، معتمدة على مبدأ الريادة عن طريق نموذج "العطاء والكسب والاستدامة".

وقد أنشأت الشركة لجنة الحوكمة البيئية والاجتماعية والحوكمة في عام ٢٠٢٢، بدعم من لجنة متعددة الوظائف على مستوى الإدارة التنفيذية. ومع تعزيز هيكل الحوكمة، وضعنا اللمسات الأخيرة على خارطة طريق واستراتيجية الاستدامة للشركة، مع مجالات تركيز تتوافق مع الأهداف الاقتصادية والاجتماعية لرؤية المملكة ٢٠٣٠ بالإضافة إلى أهداف التنمية المستدامة للأمم المتحدة. يمكن الاطلاع على التفاصيل الكاملة في تقريرنا الأول للاستدامة.

وتتلخص رؤية في أن تكون الشركة العالمية الرائدة في مجال البروتين الصحي المستدام والحلال بحلول عام ٢٠٣٠، معتمدة في استراتيجيتها على ثلاثة أركان رئيسية هي: استدامة الناس، واستدامة الزراعة، واستدامة الكوكب.

وقد اعتمدت التنمية نهجاً لأهمية النسبية المزدوجة (Double Materiality) لتحديد استراتيجيتها للاستدامة، بهدف التركيز على مجالات المخاطر الهامة لضمان خلق تحقيق القيمة لكل من الشركة وأصحاب المصلحة. وبالنظر إلى المستقبل، نسعى إلى تعزيز حوكمة الاستدامة، وإحراز تقدم في أجندة تطوير موظفينا، وتحسين معايير رعاية الحيوان، وزيادة كفاءة استهلاك الموارد والمياه، والعمل نحو تحقيق الحياد الكربوني، وتوسيع نطاق التغليف المستدام.

## نبذة عن شركة التنمية الغذائية

تعتبر شركة التنمية الغذائية التي يعود تاريخها إلى العام ١٩٦٢ من الشركات الرائدة في قطاع الدواجن الطازجة والمجمدة ومنتجات اللحوم المجهزة والأعلاف الحيوانية والمنتجات الصحية والغذائية الحيوانية في منطقة الشرق الأوسط، والجدير بالذكر أن شركة مجموعة الدباغ الفايزة شريك ومساهم مؤسس في شركة التنمية للأغذية ويشتمل نموذج أعمال شركة التنمية المتكامل عالي الكفاءة على عمليات إنتاج المواد الغذائية ومعالجتها وتوزيعها في المملكة العربية السعودية، والإمارات العربية المتحدة، والبحرين، وعمان، والأردن، والكويت. وتاريخ ٣١ ديسمبر ٢٠٢٣، تدير الشركة ١٢٦ مزرعة بالإضافة إلى ستة فعاسات ومصنعي أعلاف وأربعة مصانع للمعالجة الأولية (مسالخ). كما توزع منتجاتها من خلال شبكة من الموزعين وتجار الجملة وتجار التجزئة وتبيعه للمستهلكين مباشرة عبر الإنترنت. وتعتبر الاستدامة من المبادئ الأساسية في شركة التنمية، وتتضمن مبادرات الشركة زراعة الأشجار التي تُروى بالمياه المعاد تدويرها من منشأتها، وتحويل النفايات إلى أسمدة. لمزيد من المعلومات، تفضل زيارة الموقع الإلكتروني: [www.Tanmiah.com](http://www.Tanmiah.com).

## التوقعات والبيانات المستقبلية

يشتمل هذا البيان على توقعات مستقبلية، والتوقع المستقبلي هو أي توقع لا يتصل بوقائع أو أحداث تاريخية، ويمكن التعرف عليه عن طريق استخدام مثل العبارات والكلمات الآتية "وفقاً للتقديرات"، "تهدف"، "مرتقب"، "تقدر"، "تحتمل"، "تعتقد"، "قد"، "التقديرات"، "تفترض"، "توقعات"، "تعزوم"، "تري"، "تخطط"، "ممكن"، "متوقع"، "مشروعات"، "ينبغي"، "على علم"، "سوف"، أو في كل حالة ما ينبغيها، أو تعبيرات أخرى مماثلة التي تهدف إلى التعرف على التوقع باعتباره مستقبلي، هذا ينطبق، على وجه الخصوص، على التوقعات التي تتضمن معلومات عن النتائج المالية المستقبلية أو الخطط أو التوقعات بشأن الأعمال التجارية والإدارة، والنمو أو الربحية والظروف الاقتصادية والتنظيمية العامة في المستقبل وغيرها من المسائل التي تؤثر على الشركة.

والتوقعات المستقبلية تعكس وجهات النظر الحالية لإدارة الشركة ("الإدارة") على أحداث مستقبلية، والتي تقوم على افتراضات الإدارة وتنطوي على مخاطر معروفة وغير معروفة ومجهولة، وغيرها من العوامل التي قد تؤثر على أن تكون نتائج الشركة الفعلية أو أداءها أو إنجازاتها مختلفاً اختلافاً جوهرياً عن أي نتائج في المستقبل، أو عن أداء الشركة أو إنجازاتها الواردة في هذه التوقعات المستقبلية صراحة أو ضمناً، قد يتسبب تحقق أو عدم تحقق هذا الافتراض في اختلاف الحالة المالية الفعلية للشركة أو نتائج عملياتها اختلافاً جوهرياً عن هذه التوقعات المستقبلية، أو عدم توافق التوقعات سواء كانت صريحة أو ضمنية، تخضع أعمال الشركة لعدد من المخاطر والشكوك التي قد تتسبب في اختلاف التوقع المستقبلي أو التقدير أو التنبؤ اختلافاً جوهرياً عن الأمر الواقع، وهذه المخاطر تتضمن التقلبات بأسعار الخامات، أو تكلفة العمالة اللازمة لمزاولة النشاط، وقدرة الشركة على استبقاء العناصر الرئيسية بفريق العمل، والمنافسة بنجاح وسط متغيرات الأوضاع السياسية والاجتماعية والقانونية والاقتصادية، سواء في المملكة العربية السعودية أو على صعيد الاقتصاد العالمي، ومستجدات وتطورات قطاع الرعاية الصحية على الساحة الإقليمية والدولية، وتداعيات الحرب ومخاطر الإرهاب، وتأثير التضخم، وتغير أسعار الفائدة، وتقلبات أسعار صرف العملات، وقدرة الإدارة على التحرك الدقيق والسريع لتحديد المخاطر المستقبلية لأنشطة الشركة مع إدارة المخاطر.

شركة التنمية الغذائية  
(شركة مساهمة سعودية)  
قائمة المركز المالي الموحدة  
كما في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٣

٢٠٢٢ (بالريال السعودي)	٢٠٢٣ (بالريال السعودي)	ايضاح
<b>الموجودات</b>		
<b>الموجودات غير المتداولة</b>		
٣٣٨,٢٩٠,٧٢٨	٥٢٥,١٧٠,٦٨٨	٦ الممتلكات والآلات والمعدات
٣٤٨,٧١١,٨٢٥	٤٢٢,٦٩٢,٥٠٩	٧ أصول حق الاستخدام
٤,١٤٨,٨٤٥	٦,٧٦٨,٤١١	٨ الموجودات غير الملموسة
٧٧٣,٩٨٣	٧٧٣,٩٨٣	٩ موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر
٨٧,٤٩٣,٥٢٤	٨٠,٨٦٦,٦٦٦	١٠ استثمار في شركة زميلة
٧٧٩,٤١٨,٩٠٥	١,٠٣٦,٢٧٢,٢٥٧	<b>مجموع الموجودات غير المتداولة</b>
<b>الموجودات المتداولة</b>		
٢٨٨,٢٠٢,٢٣٢	٢٦٢,٧٧٨,٧٠٤	١٣ المخزون
١٢٨,٧٤٨,٢٩٣	١٤٣,٤٣١,٦٢٤	١٤ الموجودات البيولوجية
١٢٧,٩٢٤,٧٤٦	١٩٨,١٢٠,١٣٧	١٧ مصاريف مدفوعة مقدما وئتم مدينة أخرى
١١,٣٥٨,٢٠٤	٢١,٩٢٢,٩٧٠	١٥ أصول العقود
١٩٧,٨٨٢,٣٠٠	٢٣٨,٨٢٤,٢١٨	١٦ ئتم مدينة تجارية ومدنيون آخرون
٢٦٧,٠٤٨,٠٨٥	١١١,٠٣٢,٦٧٠	١٨ النقد وما في حكمه
١,٠٢١,١٦٣,٨٦٠	٩٧٦,١١٠,٣٢٣	<b>مجموع الموجودات المتداولة</b>
١,٨٠٠,٥٨٢,٧٦٥	٢,٠١٢,٣٨٢,٥٨٠	<b>مجموع الموجودات</b>
<b>حقوق الملكية والمطلوبات</b>		
<b>حقوق الملكية</b>		
٢٠٠,٠٠٠,٠٠٠	٢٠٠,٠٠٠,٠٠٠	١٩ رأس المال
٣٤,٥٦٠,٣٠٢	٤٢,١٥٤,٣٩٧	٢٠ الاحتياطي النظامي
٧٣,٩٧٧,٢٨٠	٧٣,٩٧٧,٢٨٠	٢٠ احتياطي آخر
٣٠٥,٨٣٢,٩٥٦	٣٠٢,٦٩٢,٥٧٤	الارباح المبقاه
٦١٤,٣٧٠,٥٣٨	٦١٨,٨٢٤,٢٥١	<b>حقوق الملكية العائدة الى مالكي الشركة</b>
٤٨,٢٤٢,٠٤٢	٦١,٤٥٠,٢٣٤	١٢ الحصص غير المسيطرة
٦٦٢,٦١٢,٥٨٠	٦٨٠,٢٧٤,٤٨٥	<b>مجموع حقوق الملكية</b>
<b>المطلوبات غير المتداولة</b>		
٨٦,٢٥٢,٦٧٥	٩٨,٧٣٥,٨٧٥	٢١ التزامات منافع الموظفين
٢٦٤,٣٢٣,٧٢٠	٣٣٠,١٢٧,١٨٤	٧ التزامات ايجار
٤٠,٥٩٣,٠٠٠	١٢٢,٥١٢,٦٠٠	٢٢ قروض
٣٩١,١٦٩,٣٩٥	٥٥١,٣٧٥,٦٥٩	<b>مجموع المطلوبات غير المتداولة</b>
<b>المطلوبات المتداولة</b>		
٢٦٧,٨٣٥,٩٥٦	٢٨٨,٠٨١,٤٤٤	٢٢ قروض
٢٤٠,٧٤٠,٥٨٥	٢٠٦,٦٢٤,٣٠٦	٢٣ ئتم دائنة تجارية وئتم دائنة أخرى
٢٨٧,٨٤٨	٦٤١,٥١٧	١٥ التزامات عقود
١٧١,٦٠٤,١٢٤	١٩٣,٧٢٧,٥٠٨	٢٤ مستحقات ومطلوبات أخرى
٥٥,٨١٩,٥٥٢	٨٠,٣١٥,٥٤٠	٧ التزامات ايجار
١٠,٥١٢,٧٢٥	١١,٣٤٢,١٢١	٢٦ مخصص الزكاة و ضريبة الدخل
٧٤٦,٨٠٠,٧٩٠	٧٨٠,٧٣٢,٤٣٦	<b>مجموع المطلوبات المتداولة</b>
١,١٣٧,٩٧٠,١٨٥	١,٣٣٢,١٠٨,٠٩٥	<b>مجموع المطلوبات</b>
١,٨٠٠,٥٨٢,٧٦٥	٢,٠١٢,٣٨٢,٥٨٠	<b>مجموع حقوق الملكية والمطلوبات</b>



شركة التنمية الغذائية  
(شركة مساهمة سعودية)  
قائمة الربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر الموحدة  
للسنة المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٣

٢٠٢٢ (بالريال السعودي)	٢٠٢٣ (بالريال السعودي)	إيضاح
		<b>العمليات المستمرة</b>
١,٧٢٧,٠٤١,٧٤٥	٢,٠٩٣,٠٩٢,٨٠٧	٢٧ الإيرادات
(١,٣٠٦,٨٥٣,٠٦٧)	(١,٥٩٨,٣١٩,٩٩٦)	٢٨ تكلفة الإيرادات
٤٢٠,١٨٨,٦٧٨	٤٩٤,٧٧٢,٨١١	<b>إجمالي الربح</b>
(٢١٧,٧٦٩,٨٦٦)	(٢٥١,٥٥٣,٦٧١)	٢٩ مصاريف بيع وتوزيع
(١٠٤,٠٠٨,٣٧٢)	(١١٦,١٦٢,٨٢١)	٣٠ مصاريف إدارية وعمومية
(٣,٥٢٥,٠٠٠)	(٥,١٥٠,٠٠٠)	١٦ خسائر انخفاض الموجودات المالية
١٨,٤٨٣,٩٩٥	١٤,٨٣٠,٧٧٥	إيرادات أخرى
١١٣,٣٦٩,٤٣٥	١٣٦,٧٣٧,٠٩٤	<b>الربح من العمليات</b>
(٣١,١٦٩,٤٦٥)	(٣٠,٩١٤,٤١٥)	٣١ تكاليف التمويل
٨٢,١٩٩,٩٧٠	١٠٥,٨٢٢,٦٧٩	<b>الربح قبل الحصة من نتائج الشركات الزميلة والزكاة وضريبة الدخل</b>
٢٨٤,٣٢٤	(٦,٦٢٦,٨٥٨)	١٠ الحصة في النتائج من شركة زميلة
٨٢,٤٨٤,٢٩٤	٩٩,١٩٥,٨٢١	<b>الربح قبل الزكاة وضريبة الدخل</b>
(٧,٦١٨,٣٩٤)	(٩,٧٦٤,٣١٢)	٢٦ الزكاة وضريبة الدخل
٧٤,٨٦٥,٩٠٠	٨٩,٤٣١,٥٠٩	<b>ربح السنة من العمليات المستمرة</b>
١٢,٣٦٨,٩٤٦	-	٥ <b>العمليات المتوقعة</b>
١٠١,٩٢٧,٤٧٠	-	١١ ربح السنة من العمليات المتوقعة
١١٤,٢٩٦,٤١٦	-	ربح من استبعاد عمليات متوقعة
١٨٩,١٦٢,٣١٦	٨٩,٤٣١,٥٠٩	<b>ربح السنة من العمليات المتوقعة</b>
		<b>الربح للسنة</b>
		<b>الدخل الشامل الآخر (الخسارة) للسنة</b>
٨,٤١٩,١٥٥	(٢,٠٥١,٢١٣)	٢١ <i>البنود التي لن يعاد تصنيفها لاحقاً إلى الربح أو الخسارة:</i>
٣٢٨,٢٤٤	-	١٠ إعادة قياس التزامات منافع الموظفين المحددة
٨,٧٤٧,٣٩٩	(٢,٠٥١,٢١٣)	الحصة في الدخل الشامل الآخر لشركة زميلة
١٩٧,٩٠٩,٧١٥	٨٧,٣٨٠,٢٩٦	<b>الدخل الشامل الآخر (الخسارة) للسنة</b>
		<b>مجموع الدخل الشامل للسنة</b>

شركة التنمية الغذائية  
(شركة مساهمة سعودية)

قائمة الربح أو الخسارة و الدخل الشامل الآخر الموحدة (تتمة)  
للسنة المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٣

٢٠٢٢ (بالريال السعودي)	٢٠٢٣ (بالريال السعودي)	ايضاح
		<b>ربح السنة العائد إلى:</b>
		<b>مالكي الشركة</b>
٧٢,٥١٣,٤٧٨	٧٥,٩٤٠,٩٥٠	الربح للسنة من العمليات المستمرة
١١٤,٢٩٦,٤١٦	-	الربح للسنة من العمليات المتوقفة
١٨٦,٨٠٩,٨٩٤	٧٥,٩٤٠,٩٥٠	ربح للسنة العائد إلى مالكي الشركة
		<b>الحصص غير المسيطرة</b>
٢,٣٥٢,٤٢٢	١٣,٤٩٠,٥٥٩	الربح للسنة من العمليات المستمرة
٢,٣٥٢,٤٢٢	١٣,٤٩٠,٥٥٩	الربح للسنة العائد للحصص غير المسيطرة
١٨٩,١٦٢,٣١٦	٨٩,٤٣١,٥٠٩	
		<b>مجموع الدخل الشامل الآخر للسنة العائد إلى:</b>
		<b>مالكي الشركة</b>
٧٩,٩٨٢,٠٩٧	٧٤,١٧٢,١٠٤	الربح للسنة من العمليات المستمرة
١١٤,٢٩٦,٤١٦	-	الربح للسنة من العمليات المتوقفة
١٩٤,٢٧٨,٥١٣	٧٤,١٧٢,١٠٤	ربح للسنة العائد إلى مالكي الشركة
		<b>الحصص غير المسيطرة</b>
٣,٦٣١,٢٠٢	١٣,٢٠٨,١٩٢	الربح للسنة من العمليات المستمرة
٣,٦٣١,٢٠٢	١٣,٢٠٨,١٩٢	الربح للفترة العائد للحصص غير المسيطرة
١٩٧,٩٠٩,٧١٥	٨٧,٣٨٠,٢٩٦	
		<b>ربحية السهم العائدة إلى مالكي الشركة:</b>
		<b>من العمليات المستمرة</b>
٣,٦٣	٣,٨٠	٣٥
		ربحية السهم الأساسية والمخفضة
		<b>من العمليات المستمرة والمتوقفة</b>
٩,٣٤	٣,٨٠	٣٥
		ربحية السهم الأساسية والمخفضة





علاقات المستثمرين والاستفسارات

حسام أحمد الشريف  
مدير علاقات المستثمرين

الموقع الإلكتروني  
ir.tanmiah.com

البريد الإلكتروني  
ir@tanmiah.com

رقم الاتصال  
+٩٦٦١١٤٧٧٥٩٢

ص.ب  
١١٦٣٢، الرياض ٨٦٩٠٩